
 

 
 
 

  O    
 

 
 
 

L’Estenditrice 

Ing. Maria Basi 
f.to elettronicamente 

 

 

 
 

La Responsabile dell’Ufficio 
 

          Ing. Maria Basi 
                   f.to elettronicamente 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

     DETERMINAZIONE   n.  39 Cod   DPC029 del      31/05/2021 
 
DIREZIONE:  TERRITORIO – AMBIENTE 
SERVIZIO: PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE — DPC029 
UFFICIO: RISCHIO SISMICO 

 OGGETTO: Programma regionale di studi di microzonazione sismica di cui all’OCDPC n. 52 del 20.02.2013 
(annualità finanziaria 2012). Liquidazione saldo comune di Sant’Egidio alla Vibrata (Te) e Torano 
Nuovo (Te). 

                           CUP C92D13000070007 
                                                                        
 
                                                               

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- il decreto-legge 28 aprile 2009 n.39 (decreto Abruzzo) convertito, con modificazioni, dalla Iegge 24 giugno 2009 
n.77 ed in particolare l’articolo 1, comma 1 e l’articolo 11, con il quale è stato istituito il Fondo nazionale per la 
prevenzione del rischio sismico; 

- con l’OPCM 3907/2010 sono state definite le attività finanziabili con il menzionato Fondo nazionale e da porre in 
essere per la riduzione del rischio sismico sul territorio nazionale, individuando tra le stesse (art. 2 Iettera a) le 
indagini di microzonazione sismica (MZS) nei territori caratterizzati da valori di accelerazione massima al suolo 
ag>0,125g, come indicati nell’elenco in Allegato 7 alla citata OPCM 3907/2010; 

- attraverso i programmi regionali avviati ai sensi delle emanate Ordinanze del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 3907/2010 (annualità finanziaria 2010) e n. 4007/2012 (annualità finanziaria 2011) la Giunta 
regionale sta procedendo alla realizzazione delle indagini di MZS nei territori di n. 186 Comuni ricompresi 
nell’elenco deII’AIIegato 7 delI’OPCM 3907/2010, avvalendosi delle risorse economiche recate dal fondo 
nazionale di cui all’art. 11 del DL 39/2009 e di quote di cofinanziamento regionale reperite nell’ambito del 
Programma comunitario POR-FESR Abruzzo 2007-2013, asse IV.3.1 Iettera c); 

con I’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 20.02.2013 (OCDPC n.52/2013) si 
dispongono le modalità di attivazione deII’annuaIità 2012 del suddetto fondo nazionale, per il finan2iamento di 
studi di MZS di Livello 1 e l’Analisi della Condizione Limite per I’Emergenza (CLE) nei territori comunali individuati 
dalle Regioni; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile del 15.04.2013 (Gazzetta Ufficiale n. 160 del 
10.07.2013), si assegnano alla Regione Abruzzo, relativamente aII’annuaIità 2012, risorse finanziarie pari 
complessivamente ad € 13.406.333,60 di cui € 1.153.233,00 per le attività di MZS e CLE; 

con Delibera di Giunta Regionale n. 714 del 07.10.2013 si è iscritta in bilancio della somma complessiva di € 
13.406.333,60 sui capitoli n. 43068/01/E e n. 152009/01/S, assegnati al Servizio Prevenzione dei Rischi di 
Protezione Civile (DC.34) per le finalità in oggetto; 

- con determinazione n. 27/DC34 del 22.11.2013 è stato disposto l’accertamento sul capitolo dell’entrata n. 
43068/01, della somma complessiva anzidetta; 



CONSIDERATO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 847 del 18.11.2013 ha disposto: 

- di approvare, in attuazione alI’OCDPC n. 52/2013, il programma relativo aII’annuaIità finanziaria 2012 
individuando i territori per i quali risulta prioritaria l’attivazione di studi di MZS, in Allegato A alla 
medesima Deliberazione; 

- di imputare la copertura finanziaria del programma di MZS, di complessivi € 1.404.000,00, a carico del 
finanziamento dello Stato recato dal predetto DCDPC del 15.04.2013 per € 842.400,00, ed a carico dei 
fondi Regionali recati dal programma POR FERS 2007-2013 (asse IV.3.1. Iettera c) per € 561.600,00; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del programma di MZS sono stati sottoscritti appositi Disciplinari di 
Attuazione con ciascuno dei Comuni (soggetti attuatori) indicati in allegato A alla DGR 847/2013; 
RILEVATO che, i Disciplinari di Attuazione prevedono le seguenti modalità di erogazione del 
finanziamento concesso: 

 acconto pari all’ 80% dell'importo complessivo concesso, erogato dopo la comunicazione, 
a cura dell’Ente Attuatore, dell'affidamento dell'incarico professionale al Soggetto 
Realizzatore e contestuale trasmissione di copia del Disciplinare di Incarico sottoscritto; 

 saldo, pari al restante 20%, erogato a seguito dell'acquisizione della conformità 
("certificazione"), rilasciata dalla Commissione Tecnica di cui all'art. 5 comma 7 deII’OPCM n. 
3907/2010; 

RILEVATO che con det. n. DC34/30 del 11.03.2014 è stato disposto di impegnare la somma complessiva del 
programma, pari ad € 1.404.00,00, secondo la seguenti modalità: 

a) € 842.400,00 sut cap. 152009/1 (imp. n. 1004/2014); 

b) € 350.213,76 sut cap. n. 12602 (POR-FESR); 

c) € 211.386,24 sut cap. 12607 (POR-FESR); 

RILEVATO che, con det. DC34/45 del 20.05.2014, è stata disposta la 1^ liquidazione in acconto a tutti i 
comuni in allegato A alla DGR 847/2013, per un importo complessivo pari ad € 1.122.400,00; 

RILEVATO che la Commissione Tecnica del Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato la conformità 
("certificazione") degli studi di MZS eseguiti sul comune di Sant’Egidio alla Vibrata (Te) e Torano Nuovo (Te) 
in data 26/05/2021; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione della rata di saldo (20%) ai suddetti comuni, visto 
quanto stabilito dal Disciplinare di Attuazione sottoscritto tra le parti secondo la tabella sotto riportata: 

 

COMUNE (creditori) IMPORTO IBAN 

Sant’Egidio alla Vibrata (Te) € 4.000,00 IT73B0100003245403300184921 

Torano Nuovo (Te) € 2.400,00 IT34L0100003245403300304392 

Tot. € 6.400,00 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 2 del 28/01/2021; 

VISTO I’ art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. DI LIQUIDARE l’importo la somma totale di € 6.400,00 in favore dei comuni riportati nella tabella 
sottostante sul capitolo di spesa 152009/01 a valere sulle somme impegnate con det. DC34/30 
del 11/03/2014 (n. imp. 1004/2014): 

                    

COMUNE (creditori) IMPORTO IBAN 
Sant’Egidio alla Vibrata (Te) € 4.000,00 IT73B0100003245403300184921 

Torano Nuovo (Te) € 2.400,00 IT34L0100003245403300304392 
                                                                                     Tot. € 6.400,00 

 
2. Dl SPECIFICARE che i comuni sopra riportati, avendo concluso l’attività di MZS, relativa al primo livello, non 

hanno nulla più a pretendere e che non si rilevano economie; 
 
3. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese 

nell’elenco annuale ISTAT predisposto ai sensi dell’art.1, comma 5, della Iegge 30.12.2004 n.311, per 
cui non è soggetto alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n.22 del 
29.07.2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed agli obblighi di tracciabilità, in quanto 
rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 
interpretate daII’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010, ed eventuali successive modificazioni e integrazioni; 

 
4. DI ATTESTARE che per il progetto in argomento è stato acquisito il seguente codice CUP: 

C92D13000070007; 
 
5. DI SPECIFICARE che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 
attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Daniela Ronconi 


		2021-05-31T12:05:46+0200
	DANIELA RONCONI




